

لیگابو: همه زندانیان عقیدتی در ایران باید آزاد شوند

گزارش خبرگزاری فرانسه از آخرین اظهارات گزارشگر سازمان ملل در پایان سفر خود به تهران

«امبئی لیگابو» گزارشگر ویژه سازمان ملل برای پیشبرد و حفظ آزادی عقیده و بیان روز دوشنبه اعلام کرد که از مقام‌های ایران خواستار آزادی همه زندانیان عقیدتی، به ویژه هاشم آقاجری، «روشنفکر اصلاح‌طلب» شده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، لیگابو در پاسخ به شرایط گفت‌وگوهای خود با زندانیان عقیدتی در بازداشتگاه اوین در شمال تهران، به ویژه با هاشم آقاجری رزمنده سابق جنگ ایران-عراق اظهار داشت: «آقاجری که معلول جنگی است، باید بلافاصله آزاد شود.»

این مسئول سازمان ملل در پایان دیدار یک هفته‌ای خود از ایران خطاب به یک گروه کوچک از روزنامه‌نگاران تأکید کرد: «به او گفتم که وقتی که در زندان هستید، نمی‌توانید خود را معالجه کنید. این مهم است که وی آزاد شود تا بتواند خودش را مداوا کند. من درخواست کرده‌ام که وی فوراً آزاد شود.»

وی افزود: «نه تنها آقاجری بلکه همه زندانیان عقیدتی باید آزاد شوند.»

لیگابو تصریح کرد که وی با همه زندانیانی که اسامی آنها را تسلیم مقامات ایرانی کرده بود، ملاقات کرده است جز با سه نفر «به دلیل نبود وقت».

وی تأکید کرد که دسترسی وی به افراد و به ویژه زندانیانی که به ملاقات با آنها تمایل داشت «بسیار رضایت‌بخش» بود. وی دعوت از خود توسط مقامات ایرانی را «گامی به جلو» توصیف کرد.

یکی از نزدیکان وی روز دوشنبه کمی قبل از این گفت‌وگو تصریح کرده بود که لیگابو با هاشم آقاجری و همچنین روزنامه‌نگاران «اکبر گنجی»، «سیامک پورزند» و «ایرج جمشیدی» ملاقات کرده است.

وی گفت: «به درخواست من، با زندانیان در باغ بازداشتگاه ملاقات کردم تا ما بتوانیم آزادانه صحبت کنیم و زندانیان بیم ضبط صحبت‌هایشان را نداشته باشند. این امر نوعی و آرسی حالت جسمانی آنها نیز بود.»

به گفته وي، زندانيان به رفتار بد اشاره داشتند. وي گفت: تنها اين امر که در حالت منزوي نگهداري شوند اين خود رفتار بد است و برخي از زندانيان بيش از 100 روز در حال انزوا بوده‌اند.»

وي اضافه کرد که داريوش زاهدي استاد دانشگاه ايراني- آمريکايي که در ژوئن گذشته به جرم جاسوسي بازداشت شده بود یکشنبه شب بعد از پرداخت دو ميليارد ريال (238 هزار دلار) ضمانت آزاد شد و «رضا عليجاني» نيز به زودي آزاد خواهد شد.

به گفته ليگابو، مقامات ايراني همچنين پذيرفته‌اند که پرونده برخي از زندانيان را «مورد بازبيني» قرار دهند.

ليگابو علاوه بر زندانيان عقيدتي با مقام‌هاي رسمي و به ويژه با مسوولان دادگستري، نمايندگان پارلمان، رهبران دانشجويي و خانواده‌هاي زندانيان نيز ملاقات کرده است.

وي همچنين با زندانيان اخيراً آزاد شده يا در حال گذران مرخصي مانند دانشجو احمد باطبي که در تظاهرات دانشجويي ژوئيه 1999 به خاطر بلند کردن تي‌شرت خونين به مرگ محکوم شده، ملاقات کرده است. مجازات وي به 13 سال زندان کاهش يافته است.

